2

[bookmark: OLE_LINK4]

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

Об утверждении Порядка целевого использования поступающих в бюджет Забайкальского края средств от платы, взимаемой с физических лиц, за посещение особо охраняемых природных территорий
в Забайкальском крае

[bookmark: _GoBack]В соответствии с пунктом 1 статьи 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, абзацем 1 статьи 27 Закона Забайкальского края от 07 апреля 2009 года №155-ЗЗК «О бюджетном процессе в Забайкальском крае», в целях реализации постановления Правительства Забайкальского края от 13 декабря 2023 года № 673 «Об установлении размера платы, взимаемой с физических лиц, за посещение особо охраняемых природных территорий в Забайкальском крае», Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок целевого использования поступающих в бюджет Забайкальского края средств от платы, взимаемой с физических лиц, за посещение особо охраняемых природных территорий в Забайкальском крае (далее – ООПТ).
2. Определить Министерство природных ресурсов Забайкальского края уполномоченным органом по утверждению Планов мероприятий по созданию и содержанию природоохранной и туристско-рекреационной инфраструктуры на территории ООПТ.

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕН
 постановлением Правительства Забайкальского края

ПОРЯДОК
целевого использования поступающих в бюджет Забайкальского края средств от платы, взимаемой с физических лиц, за посещение особо охраняемых природных территорий в Забайкальском крае

1. Настоящий Порядок устанавливает правила целевого использования поступающих в бюджет Забайкальского края средств от платы, взимаемой с физических лиц, за посещение особо охраняемых природных территорий в Забайкальском крае (далее – Порядок, ООПТ, плата за посещение ООПТ).
2. Поступившая в бюджет Забайкальского края плата за посещение ООПТ предоставляется из бюджета Забайкальского края в виде субсидий на цели, не связанных с возмещением нормативных затрат на оказание (выполнение) государственных услуг (работ) (далее – целевые субсидии), краевым государственным бюджетным учреждениям, в отношении которых Министерство природных ресурсов Забайкальского края (далее – Министерство) осуществляет функции и полномочия учредителя и за посещение территории которых взимается плата (далее – Учреждения).
3. К целевым субсидиям в соответствии с Порядком относятся субсидии, предоставляемые на реализацию мероприятий по созданию и содержанию природоохранной и туристско-рекреационной инфраструктуры на территории ООПТ в Забайкальском крае (за исключением территории, переданной в аренду) в пределах средств, поступивших от взимания платы за посещение ООПТ, в том числе на реализацию следующих мероприятий:
- создание экологических маршрутов (троп);
- создание мест отдыха;
- уборка территории;
- установка (строительство) туалетов и их содержание;
- приобретение основных средств и материальных запасов для выполнения мероприятий по созданию и содержанию природоохранной и туристско-рекреационной инфраструктуры;
- организация взимания платы за посещение ООПТ;
- возмещение затрат на приобретение и установку информационных баннеров (аншлагов) для размещения информации о взимаемой плате за посещение ООПТ;
- иные мероприятия, связанные с созданием и содержанием природоохранной и туристско-рекреационной инфраструктуры на территории ООПТ.
4. Целевые субсидии предоставляются Учреждениям в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом о бюджете Забайкальского края на соответствующий финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Министерству.
5. Главный администратор дохода бюджета – Министерство осуществляет в установленном законодательством порядке учет поступивших от платы за посещение ООПТ доходов бюджета Забайкальского края.
6. Финансирование целевых субсидий Учреждениям осуществляется в пределах фактического размера поступившей в бюджет Забайкальского края платы за посещение ООПТ.
7. Мероприятия, указанные в пункте 4 Порядка, включаются Учреждениями в Планы мероприятий по созданию и содержанию природоохранной и туристско-рекреационной инфраструктуры на территории ООПТ (далее – Планы мероприятий ООПТ), которые утверждаются Министерством на очередной финансовый год и плановый период в срок до 1 декабря текущего финансового года.
8. Планы мероприятий ООПТ на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов разрабатываются Учреждениями в течение 30 дней со дня утверждения Порядка и утверждаются Министерством в течение 10 дней после их поступления в Министерство.
9. Планы мероприятий ООПТ разрабатываются Учреждениями с учетом предложений Министерства экономического развития Забайкальского края и направляются в Министерство на утверждение за 5 рабочих дней до установленного пунктом 7 Порядка срока.
10. Не позднее 15 декабря отчетного года Учреждения направляют отчеты о реализации Планов мероприятий ООПТ в Министерство.
11. Неизрасходованные средства бюджета Забайкальского края на начало текущего финансового года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований поступлений от платы за посещение ООПТ, а также поступления сверх объемов, учтенных при утверждении общего объема доходов бюджета Забайкальского края направляются на увеличение в текущем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на финансирование мероприятий в соответствии с Планами мероприятий ООПТ.

________________

image1.emf